.....................................................................................................................
§  3o No  caso  do  transporte  rodoviário  coletivo  interestadual  e  internacional  de
passageiros, a taxa de fiscalização de que trata o inciso III do  caput deste artigo será de
R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais) por ano e por ônibus registrado pela empresa
detentora de autorização ou permissão outorgada pela ANTT.” 

JUSTIFICAÇÃO

A proposta tem o objetivo de corrigir equívoco cometido pelo legislador ordinário em 2014,  quando
naquele ano,  por meio da Lei  nº  12.996/2014,  alterou de forma abrupta a Taxa de Fiscalização dos
Serviços de Transporte Rodoviário Coletivo Interestadual e Internacional de Passageiros, de que trata o
Art. 77, caput, inciso III, e § 3º, da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001, passando a referida taxa de R$
200,00 (duzentos reais) para R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

Em reação ao absurdo reajuste, a questão foi judicializada. Consta do sítio eletrônico da Federação das
Empresas de Transportes de Passageiros por Fretamento do Estado de São Paulo (FRESP) 1, o seguinte
histórico:

Uma  resolução  de  novembro  de  2015  [Resolução  nº  4.936/2015),  de  autoria  da  ANTT,  estabelece